מבוא

המקומית שהרשות סטטוטוריים תפקידים הם המשפטי והיועץ הגזבר המבקר,

נדרשת למנות על פי חוק. תפקידי המבקר, הגזבר והיועץ המשפטי, וכן סמכויותיהם,

]נוסח חדש[ העיריות בפקודת פיטוריהם, מעוגנים בחקיקה: ואופן מינוים דרכי

צו - )להלן בצו המועצות המקומיות, התשי"א-1950 העיריות(; פקודת - )להלן

המועצות המקומיות(; בפקודת המועצות המקומיות ]נוסח חדש[ )להלן - פקודת

המועצות המקומיות(; בצו המועצות המקומיות )מועצות אזוריות(, התשי"ח-1958

משפטי(, )ייעוץ המקומיות הרשויות ובחוק האזוריות(; המועצות צו - )להלן

התשל"ו-1975 )להלן - חוק הרשויות המקומיות )ייעוץ משפטי((.

המבקר ברשות המקומית בודק, בין השאר, אם פעולותיה של הרשות נעשו כדין

היעילות ועקרונות המידות טוהר על שמירה כדי תוך לעשותן, המוסמך בידי

והחיסכון1; הגזבר אחראי לניהול כל ענייניה הכספיים של הרשות ולהכנת הצעת

תקציב הרשות2; והיועץ המשפטי מספק ליווי משפטי לפעילותה של הרשות.

במטרה והכול בו, והפיקוח הבקרה הסיכונים, ניהול תהליכי של המועילות את

לשפר את תפקודו27.

23 ההוראות מפקודת העיריות הוחלו גם על מועצות מקומיות ואזוריות מכוח פקודת המועצות המקומיות.

הוראות לעניין מועצות מקומיות בתחומי אזור יהודה ושומרון )להלן - איו"ש( מעוגנות בפרק ז4 לתקנון

המועצות המקומיות )יהודה ושומרון(, התשמ"א-1981, והוחלו מכוח סעיף 55ד לתקנון המועצות האזוריות

)יהודה ושומרון(, התשל"ט-1979, גם על המועצות האזוריות בתחומי איו"ש.

24 זמיר, הערה 5 לעיל, עמ' 2355.

25 שם, עמ' 2356, בהערת שוליים.

בתוך: ומגמות", מאפיינים סמכויות, מקומיות: ברשויות הפנים משרד וביקורת "פיקוח אמרני, 26 שוקי

הביקורת ברשויות המקומיות בישראל, עמ' 113 - 130 )1999(, עמ' 126.

לראשי הרשויות והמבקרים, ולכן לא נעשה שימוש בתשובותיהם בנושאים אלה בהתייחס לשנה זו. לשם

האחידות לא נעשה שימוש גם בממצאי הביקורת של רואי החשבון החיצוניים לשנת 2018 בנושאים אלה.

חוק לפי המקומיות. המועצות לפקודת 13ה)א( וסעיף העיריות לפקודת ו-167א)ב( 167)ב( 32 סעיפים

מבקר את תמנה המקומית הרשות התשס"ח-2008, הציבור(, תלונות על )ממונה המקומיות הרשויות

הרשות גם לתפקיד הממונה על תלונות הציבור בה, אלא אם כן התקיימו טעמים מיוחדים שלא לעשות כן.

לשאלונים, מהתשובות שעלו הרשות, גודל לפי המבקרים משרות שיעורי

מובאים בתרשים 2 להלן.

תרשים 2: שיעורי משרות המבקרים, לפי גודל הרשות

לצו 145א)ב(-)ג( סעיפים המקומיות, המועצות לפקודת 13ה סעיף העיריות, לפקודת 167)ב( 35 סעיף

המועצות המקומיות וסעיף 57א לצו המועצות האזוריות.

36 דברי ההסבר להצעת החוק לתיקון פקודת העיריות )מס' 39(, התש"ן-1989, הצעות חוק 1954, 11.10.89.

37 חוזר מיוחד של מנכ"ל משרד הפנים 1/2011 "חוזים אישיים להעסקת נושאי משרה ותפקידי אמון ברשויות

מקומיות שנחתמו לאחר 1.1.2010", בסעיף 2.10.

גם במסמך עקרונות יסוד וקווים מנחים בעבודת אגף בכיר לביקורת במשרד הפנים נכתב כי האפקטיביות

של הביקורת תלויה במידה רבה בתיקון הליקויים.

59 סעיף 170ג)א( לפקודת העיריות, סעיף 13ה לפקודת המועצות המקומיות וכן תקנה 3 לתקנות העיריות

)דין וחשבון מבקר העירייה(, התשל"ד-1974, החלה רק לגבי עיריות.

נציב תלונות הציבור או הנציב(, - המדינה בכובעו כנציב תלונות הציבור )להלן

למשל רשאי הוא שבמסגרתו הגנה צו לתת הנציב מוסמך המתאימים ובמקרים

להורות על ביטול החלטת הפיטורים או על מתן פיצויים כספיים70.

)משמעת(, המקומיות הרשויות חוק על מושתתים המקומיות ברשויות המשמעת אכיפת 65 הליכי

התשל"ח-1978 )להלן - חוק הרשויות המקומיות ]משמעת[(.

)11.3.10 ממוחשב, במאגר )פורסם הדין לפסק 16 פס' טבריה, עיריית נ' אליהו 13028-04-09 66 עמר"מ

)להלן - עניין אליהו(; עב' 1985/00 )נצרת( ר.ס. נ' המועצה המקומית בועיינה-נוג'ידאת )פורסם במאגר

ממוחשב, 19.11.00(. )להלן - עניין ר.ס.(.

עבודה לפי תקנים מקצועיים

ביקורת הפועלת על פי תקנים מקצועיים עשויה להבטיח לעצמה יתרון חשוב בדרך

לביצוע מטלות ביקורת מועילות ומוצלחות יותר78. במחקר אף נמצא קשר חיובי בין

השתייכותם של מבקרי פנים לאיגוד המבקרים העולמי )ואימוץ תקנים מקצועיים

הארגון הנהלת לניסיונות להתנגד יכולתם לבין הביקורת( בעבודת בין-לאומיים

התשנ"ב-1992, הפנימית, הביקורת בחוק המקצועי79. דעתם שיקול על להשפיע

נקבע כי המבקר הפנימי יערוך את הביקורת לפי תקנים מקצועיים מקובלים. חוק

Cohen & Sayag 78, הערה 28 לעיל.

זה אומנם אינו חל על מבקרים ברשויות מקומיות, אך גם בקרבם יש מי שהחילו על

עצמם באופן יזום תקנים מקצועיים בין-לאומיים בעבודת הביקורת שהם מבצעים.

בתקנות העיריות )דין וחשבון מבקר העיריה(, התשל"ד-1974, החלות רק על עיריות,

התקין שר הפנים הוראות מעטות המתמקדות בהיבטים טכניים ופרוצדורליים של

עבודת מבקר העירייה, בלי להתייחס להיבטים מהותיים של העבודה, דוגמת נושאי

- חוזר הביקורת או היקפה. בחוזר מנכ"ל משרד הפנים 5/04 ממאי 2004 )להלן

וסקר שנתית עבודה תוכנית לערוך הרשות מבקר על כי המשרד קבע 80)5/04

פנתה 2019 באוגוסט הפנים. למשרד נשלחו לא וגם הביקורת בוועדות

עציון גוש האזורית למועצה באיו"ש הישראליים היישובים על הממונה

והנחתה להגדיל את משרת המבקר בעקבות פנייתו117, והסתפקה בהדגשה

כי עליו להעביר את דוחותיו למשרד הפנים.

117 לפי סעיף 55ד לתקנון המועצות האזוריות )יהודה ושומרון(, התשל"ט-1979, על המועצה היה להגדיל את

היקף משרתו של המבקר ל-100% משנת 2014, בעקבות הגידול באוכלוסייתה.

על חלק מסוגי הרשויות127.

123 סיון להבי וד"ר גל חגית רומנו, כלכלת השלטון המקומי בישראל - ניתוח הפערים בין רשויות מקומיות

בישראל, מסמך תשתית לפיתוח כלכלי מוניציפלי, עמ' 16 - 24 )2016( )להלן - להבי ורומנו(.

124 דברי ההסבר להצעת החוק לתיקון פקודת המועצות המקומיות )מס' 47( )מינוי מבקר וועדת ביקורת(,

התשס"ז-2007, הצעות חוק - הכנסת 137, ט"ז באדר התשס"ז, 6.3.07, עמ' 101.

125 סעיפים 149ג, 167)ב( עד )ד(, 167א, 170א)א( עד )ד(, 170ב, 170ג, 170ג1 ו-334א לפקודת העיריות

שהוחלו על מועצות מקומיות ואזוריות מכוח סעיפים 13ב ו-13ה לפקודת המועצות המקומיות.

126 סעיפים 145א - 145ו לצו המועצות המקומיות.

יודגש כי אין במינוי חשב מלווה כדי

לגרוע מהאחריות המוטלת על הגזבר.

מנתוני משרד הפנים נכון לאוגוסט 2019 עולה כי 76 רשויות מקומיות מלוות

על ידי חשב מלווה, קרי כ-30% מהרשויות המקומיות בישראל נתונות, נכון

למאי 2019, במשבר כספי ברמה זו או אחרת.

כלכליים-חשבונאיים שעל מונחים מוגדרים העיריות ובפקודת יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, 131 בחוק

על להכריז יכול הפנים העיריות, שר בפקודת בתבחינים שהוגדרו העירייה בסיס עמידת ועל בסיסם,

עירייה כאיתנה. הכרזה כזו משפיעה על מידת הפיקוח של המשרד על ענייניה - עירייה איתנה פטורה

לנושאים מונופולין, או זיכיון למתן חוזים לעריכת במקרקעין, עסקאות לביצוע השר אישור מקבלת

11 עובדים, אף שמשרד הפנים לא קבע תקן למספר העובדים הדרושים בלשכות

גזברי הרשויות.

לפי סעיף 203)ב( לפקודת העיריות152, רשאי הגזבר להסמיך עובד רשות מקומית

הכפוף לו להשתמש בסמכויותיו להתחייב בשם הרשות, בצד העומד בראשה, בתחומי

סכום שנקבע בתקנות העיריות )חתימה על מסמכים מסוימים(, התש"ך-1959, אך

אין בהסמכה כאמור כדי לשחרר את הגזבר מחובותיו ומאחריותו לפי כל דין.

נמצא כי 25% מהגזברים הסמיכו עובד להתחייב בשם הרשות, וכי הסמכת העובדים

בהן שהוסמך מהרשויות ב-6% כי נמצא עוד גדולות. לרשויות בעיקר אופיינית

עובד על ידי הגזבר, העובד לא היה כפוף אליו מקצועית או מינהלית; כלומר העובד

הגזבר הן מילולית והן פיזית וגרם לו חבלה. הגזבר הגיש תלונה במשטרה כנגד חבר

המועצה. ראש המועצה ציין כי לדעתו אחת הסיבות לתקרית היא שליחת מכתב

ההתראה בנושא חיוב ארנונה על ידי הגזבר לאותו חבר מועצה.

בעקבות התקרית שאירעה בישיבת מליאת המועצה הטיל בית המשפט צו על חבר

שישה למשך התשס"ב-2001, מאיימת, הטרדה למניעת לחוק בהתאם המועצה

חודשים. לפי הצו נאסר עליו להטריד את הגזבר בכל מקום, לאיים עליו בכל דרך,

בין ישירות ובין באמצעות אנשים אחרים, לבלוש אחריו, לארוב לו או להתחקות

אחר תנועותיו או ליצור עימו כל קשר.

ממכתבו של הגזבר אל הממונה על מחוז צפון במשרד הפנים מיולי 2019 עולה כי

2019, בכל הנוגע להחלת החוזר באיו"ש ולדרכי הפעולה במקרה שבו לא מוגשת

הצהרת הון על ידי ראש העירייה או סגניו, נמנע מלקזז משכרו של ראש העירייה

משך חודשים ארוכים.

הגזברים מתמודדים שאיתם לקשיים דעתו ייתן הפנים משרד כי מוצע

ביישום הוראותיו, בפרט כשהן נוגעות לנבחרים ולבכירים ברשות.

חוזר המנהל הכללי 1/2017 י' בשבט התשע"ז, 6.2.17. 158

מכוח סעיף 15א1 לחוק הרשויות המקומיות )בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם(, התשל"ה-1975. 159

מבקר המדינה, דוחות על הביקורת בשלטון המקומי לשנת 2016 "היבטים חוקים ואתיים הנוגעים לכהונת 160

נבחרי ציבור ברשויות המקומיות".

169

מנגנוני הבקרה והביקורת שמפעיל משרד הפנים על התנהלות הרשויות המקומיות בהתאם נייר עמדה: 170

לכללי מנהל תקין וטוהר המידות. ברק כלב, עמ' 28.

סעיף זה הוחל גם על המועצות המקומיות והאזוריות באמצעות סעיף 34 א לפקודת המועצות המקומיות. 171

172 שאינה רשות מרחבית כמשמעותה בסעיף 19 לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965.

מייעצת174 לוועדה תפנה לרשות משפטי יועץ של כהונתו את לסיים המבקשת

לעניין סיום העסקת יועצים משפטיים. זאת כדי שלא לפגוע בעצמאותם המקצועית

של פעילותה לתקינות אחריותם את לקיים המשפטיים היועצים של וביכולתם

הרשות המקומית ולשמירה על שלטון החוק.

הליכי אכיפת המשמעת ברשויות המקומיות מושתתים על חוק הרשויות המקומיות

התשכ"ג-1963. המדינה)משמעת(, שירות חוק ועל התשל"ח-1978, )משמעת(,

ברוב בלעדי באופן נושא המקומית הרשות ראש האמורות הדין הוראות פי על

הסמכויות לקביעת הליכי הבירור של האירועים המשמעתיים, בסמכויות ההחלטה

בדבר השעיית עובדים שביצעו עבירות משמעת ובסמכויות התראה או נזיפה175.

תרשים 19: שיעור היועצים המשפטיים שדיווחו
כי ננקטו נגדם הליכים משמעתיים והליכי פיטורין

עוד וחד-משמעי. ברור ספציפי, באופן דעתה חוות ניתנה סוגיות משפטיות

ציינה בתשובתה כי המכתב האמור פורסם ללא ידיעתה וכי בעת כתיבתו לא

ידעה על פרסום דוח הביקורת של משרד מבקר המדינה בנוגע לראש העירייה.

על פי תשובתה, בהמשך לפרסום פנתה במכתב לראש העירייה והתריעה כי הוא

מהווה הפרה של חוק תעמולת בחירות ]התשי"ט-1959[.

ראש עיריית אור יהודה לשעבר מסר בתשובתו למשרד מבקר המדינה ממאי 2020

כי לא זכורים לו המכתבים האמורים, אולם נוכח תפקידה הבלתי תלוי של היועצת

המשפטית, לדעתו במכתבה הביעה את עמדתה האמיתית כלפי התנהלות העירייה.

2. בת זוגו של ראש העיר עבדה בבית ספר תיכון בעיר כמורה משנת 1986, ומשנת

חוזר מנכ"ל משרד הפנים 5/2001 "נוהל הקצאת קרקעות ומבנים ללא תמורה או בתמורה סמלית". 190

חוזר מנכ"ל 4/2006 "נוהל תמיכות במוסדות ציבור על ידי הרשויות המקומיות". 191

חוזר מנכ"ל משרד הפנים 4/2016 "נוהל לאישור גיוס וקבלה של תרומות על ידי רשויות מקומיות". 192

סעיף 171א)2( לפקודת העיריות. תוקן בחוק יסודות התקציב )תיקון מס' 31 הוראת שעה(, התשס"ד-2004. 193

194 תקנה 3)15( לתקנות המכרזים וסעיף 9 לחוק הרשויות המקומיות )מכרזים משותפים(, התשל"ב-1972,

קבעו הקמתה של ועדה המורכבת ממנכ"ל הרשות המקומית, גזבר הרשות והיועץ המשפטי, והיא מכונה

"ועדת השלושה".

לפי מיקומה הגיאוגרפי של הרשות וגודלה

195 למשל: נוהל לבדיקה ומניעת ניגוד עניינים, עובדי הרשויות המקומיות; נוהל מימון הוצאות משפטיות

ידי הרשויות נוהל תמיכה במוסדות ציבור על נוהל מחיקת חובות לרשות המקומית; בשלטון המקומי;

המקומיות ועוד.

464

מבקר המדינה | דוח ביקורת שנתי 71א | התשפ"א-2020

2. במסגרת תפיסת משרד הפנים שלפיה יש לחזק את האוטונומיה של הרשויות

המקומיות, מגביר המשרד את האחריות שהוא מטיל על שומרי הסף, ובכללם

על היועץ המשפטי. מילוי האחריות המוטלת על היועץ המשפטי הכרחי לתפקוד

תקין של הרשות. עם זאת, לעיתים נדרשים היועצים המשפטיים לתמיכה וליווי

ברשות; התפקידים בעלי לכלל העניינים ניגוד הסדרי עריכת את השלימו

וכחמישית מהיועצים המשפטיים ברשויות המקומיות השיבו כי נתקלו בקשיים

לערוך הסדרי ניגוד עניינים. במעט מהרשויות המקומיות טרם הוסדרו ניגודי

מהנדס המנכ"ל, הרשות, ראש כמו מרכזיים, תפקידים בעלי של העניינים

הרשות ומבקרה.

סעיף 44ג לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, קובע כי על היועץ המשפטי

בין עניינים ניגוד מתקיים אם לקבוע ובנייה לתכנון המקומית הוועדה של

מכהן או תכנון מוסד כחבר לכהן להתחיל שעומד מי של ותפקידיו עיסוקיו

כחבר מוסד תכנון לבין ענייניו האישיים.

מתשובות היועצים המשפטיים לשאלונים עלה כי כ-41% מהם לא ערכו הסדרי

בקרה מקצועית ופוליטית על הליכי הבחירה. משום כך מתבצעת הבקרה המקצועית

על ידי נציג שר הפנים בוועדה, לצד מעמדו של היועץ המשפטי כמשקיף207.

ומקומיות בין עיריות לבין מועצות אזוריות כי קיים פער משמעותי עולה

ביחס לכוחו של ראש הרשות המקומית במינוי עובדים208.

203 המינוי נעשה בהתאם לצו המועצות המקומיות )שירות עובדים(, התשכ"ב-1962, וצו המועצות המקומיות

)נוהל קבלת עובדים לעבודה(, התשל"ז-1977.

ואזוריות מכוח סעיף 34א לפקודת המועצות 204 סעיף 170)ב( לפקודת העיריות חל על מועצות מקומיות

המקומיות.

מועצות על גם הצו את מחיל לצו 1 סעיף עובדים(. קבלת )נוהל המקומיות המועצות לצו 61 205 סעיף

אזוריות.

206 דוח הצוות לבחינת דרכים לחיזוק שלטון החוק וטוהר המידות בשלטון המקומי, בראשות המשנה ליועמ"ש